

Số: /KH-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia

Thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia, Công văn số 1354/BTNMT-BĐKH ngày 16/3/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai thực hiện Hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết lập và vận hành Hệ thống giám sát, đánh giá cấp tỉnh để giám sát, đánh giá các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Kế hoạch số 156/KH-UBND về Tổ chức thực hiện Quyết định số 1055/QĐ-TTg ngày 20/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch quốc gia thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

- Cung cấp cơ sở cho việc quản lý, điều phối và nâng cao hiệu quả thực hiện các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu và công tác quản lý nhà nước về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2. Yêu cầu

Xác định rõ các nội dung và chỉ số giám sát, đánh giá; trách nhiệm thực hiện; cơ sở dữ liệu giám sát, đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu của tỉnh Lạng Sơn trên cơ sở hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Công tác quản lý nhà nước về biến đổi khí hậu

- Hoàn thiện thể chế, chính sách;
- Xây dựng và ban hành, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án;
- Xây dựng báo cáo về thích ứng với biến đổi khí hậu;

- Lòng ghép nội dung thích ứng biến đổi khí hậu vào quy hoạch, kế hoạch;
- Hoàn thiện tổ chức, bộ máy và nhân lực ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Tăng cường khả năng chống chịu, năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu trong các lĩnh vực

- Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản;
- Môi trường và đa dạng sinh học;
- Tài nguyên nước;
- Giao thông vận tải;
- Xây dựng, đô thị;
- Công nghiệp, thương mại và dịch vụ;
- Y tế và sức khỏe cộng đồng;
- Lao động, xã hội;
- Văn hóa, thể thao, du lịch.

3. Giảm nhẹ rủi ro thiên tai, giảm thiểu thiệt hại do biến đổi khí hậu

- Quan trắc khí tượng thủy văn; giám sát biến đổi khí hậu;
- Quản lý rủi ro thiên tai.

4. Nguồn lực cho thích ứng với biến đổi khí hậu

- Nguồn lực đầu tư;
- Quản lý, sử dụng nguồn lực đầu tư.

5. Khoa học, công nghệ và hợp tác quốc tế

- Nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ;
- Hợp tác quốc tế.

6. Đào tạo, tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ về biến đổi khí hậu;
- Hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu.

Các nội dung và chỉ số giám sát, đánh giá chi tiết tại Phụ lục I kèm theo Kế hoạch này.

III. CƠ SỞ DỮ LIỆU GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ

Cơ sở dữ liệu giám sát, đánh giá được xây dựng và vận hành trực tuyến, bảo đảm an toàn thông tin, bao gồm:

1. Thông tin về tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu; báo cáo giám sát, đánh giá của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố; các thông tin khác có liên quan.

2. Phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện Hệ thống giám sát, đánh giá được sử dụng nguồn ngân sách nhà nước (chi sự nghiệp bảo vệ môi trường) và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện nội dung giám sát, đánh giá theo Kế hoạch này;

- Tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu trong phạm vi quản lý;

- Xây dựng và quản lý cơ sở dữ liệu về giám sát, đánh giá các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu đảm bảo cung cấp, chia sẻ thông tin cập nhật về tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu;

- Chủ trì hướng dẫn các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố vận hành phần mềm báo cáo kết quả giám sát, đánh giá trực tuyến do Bộ Tài nguyên và Môi trường cung cấp;

- Chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện đánh giá toàn diện kết quả thực hiện các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu theo định kỳ 05 năm;

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo giám sát, đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu phục vụ công tác quản lý nhà nước về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

2. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm

- Tổ chức giám sát, đánh giá các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu thuộc phạm vi quản lý;

- Cập nhật thông tin về tiến độ, kết quả thực hiện các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu vào cơ sở dữ liệu của Hệ thống giám sát, đánh giá theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Báo cáo tổng hợp kết quả giám sát, đánh giá trước ngày 10 tháng 12 hằng năm qua hệ thống trực tuyến theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường (Mẫu báo cáo quy định tại Phụ lục II của Kế hoạch này) để tổng hợp, xây dựng báo

cáo về kết quả giám sát gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 25 tháng 12 hằng năm.

Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công theo quy định. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung các nội dung giám sát, đánh giá bảo đảm phù hợp với thực tiễn trong quá trình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng chuyên môn;
Trung tâm THCB;
- Lưu: VT, KT(NTT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lương Trọng Quỳnh